Chri-

Christianorum cœtuum statui accommodari posse. Hinc quoque facile intelligitur, quid statuendum sit in quæstione sœpius agitata, utrum regiminis Ecclesiastici forma sit Monarchica, sive Aristocratica, vel Democratica. Quemadmodum enim civile omne imperium originitus est penes populum, & jura Majeſtatica a civibus revera in rem publicam, aut ejus personam representativam h. e. Imperantem, transferuntur, ita Ecclesia universa originarium sibi vindicat jus, de salute sua promovenda constituendi; Ficulnea autem & precaria sunt quævis alia principia, quibus Ecclesiæ communia jura, aut Apostolici cujusdam, aut civilis Principis, aut quoque ministerialis ordinis arbitrio absolute delata censentur. Frustra igitur in favorem tam hierarchiæ, quam civilis imperii, quispiam Ecclesiæ libertatem potestatemve amplius infringeret, vanam provocando non minus Scripturæ Sacrae & institutionis Apostolicæ, quam juris publici interpretamenta. Etenim si vel justum sit, magistratum civilem a Deo ordinatum suspicere, atque Apostolos immediate a Christo constitutos censere, inde tamen nemo absoluta quædam, in Religione Ecclesiæ que dirigenda, comminiscatur Imperantum & doctorum jura, quum utraque sint, eadem Divina dispositione, ex libero Ecclesiæ consensu enata & formata.

§. 6. Quoniam igitur Ecclesia non est separatus quidam status, sive respublica in statu, sed collegii juribus suis, & ad formæ externæ constitutionem, & ministerialia quævis negotia perficienda, tendentibus in civitate fruitur, adeoque consequenter leges quasdam conventionales circa typum, disciplinam, bona, cet. ferre potest; meridiana luce clarius est, proprium esse Ecclesiæ atque necesse, aut re ipsa tueri & exsequi hæc sua jura, aut tantum in alios transferre potestatis, quantum ad religionis suæ exercitium intellexerit pertinere. Quodcumque autem jus positivum, circa sacra, Imperanti aut ministerio Ecclesiastico competit, translatum esse ab Ecclesia, nec absolutam omnibus temporibus, locis & regionibus inferre necessitatem, aut perpetuam obligandi vim, sed pro universæ Ecclesiæ arbitrio permutari posse atque restitui, tanto magis afferitur, quo evidentius appareat, multa in Apostolicis & primitivæ Ecclesiæ constitutionibus adiaphora fuisse, & nos non tangere, nec nostris convenire temporibus. Per se vero patet, mentionem hic non esse Majesticæ illius & negativi juris, quod etiam prophylacticum audit, quo Imperans generalem inspectionem in Ecclesiam, quemadmodum in alia collegia, litterarum, artium cet. exercet, cavendo, ne quidquam in detrimentum reipublicæ civiumque agatur, seditionibus v. c. & tumultibus, odiis, disficiis.

diis, persecutionibus, male moratis turpibus-  
que actionibus, similibusque; Quod quidem  
nemo sanus ab Ecclesiæ aut societatis cuius-  
cunque confessione derivandum argutabitur,  
quia a civitatis natura, & publicæ securitatis,  
ceu primarii fundamenti, necessitate limpi-  
dissime fluit. Neutquam enim Ecclesia jus  
habet leges fanciendi conventionales, civita-  
tis regimini & naturæ inimicas. Omnia au-  
tem, quæ Ecclesiæ propter ejus constitutio-  
nem competunt, jura, *collegialia* sunt & ex o-  
rigine sua æqualia omnibusque membris com-  
munia, eaque duplicis generis, aut *immedia-  
ta* aut *mediata*, ut bene NELANDER in *Diss.  
Jur. Eccles. Colleg.* exponit.

*Immediata* & incommunicabilia ea sunt,  
quæ in neminem transferri possunt, siquidem  
necessaria tangunt dogmata, & sedem suam  
habent in interna mentis persvasure, conse-  
ntia, ac fide, sine cujus exercitio inviolabi-  
li nomen ipsum & vera salus Christiani cœ-  
tus subsistere nequit; Interna quippe religio,  
ejusdemque professio sive jus, typum doctri-  
næ, ex Divina revelatione haustæ, condeni-  
di conditumque contra insultus & contro-  
versias aliorum vindicandi, a nemine nisi stul-  
tissimo abdicari & alterius arbitrio deferrî  
potest. Quod idem 2) de cultu publico &  
conventibus, religionis caussa instituendis,  
3) de verbi Divini & sacramentorum, ad  
mentem Christi celebrandorum, salutari usu,

&amp;

& perenni flore, judicabitur. Hæc enim omnia, aut sunt a Christo & Apostolis instituta salutis adminicula, aut immediatum nexum cum religionis professione & cultu Dei, tam interno quam externo, habent; unde sequitur, jura Ecclesiæ, hinc promanantia, nec abrogari, quatenus a Christo ortum ducunt, neque ab alienari unquam posse, quatenus ab Ecclesia recepta sunt. Ipsa autem horum administratorum administratio, quo modo, per quos & quo ordine fiat, liberrima Ecclesiæ voluntate determinabitur. Etenim cuivis ad oculum patet, cœtum Christianum universum non posse hæc necessaria fidei suæ adjumenta, quibus quidem utitur, in corpore administrare; Neque omnes possunt iisdem rite uti, aut sponte omnia ediscere, quæ ad religioni pertinent, aut alios docere, instituere, excitare, & ad communem salutem omnia dirigere; Primitiva & quidem collegialia hæc habent, immo etiam retinebunt jura, sed exercere eadem nequeunt omnes, in omni statu ac tempore. Nam quod Apostolico ævo & primiti, nondum frequentibus, Christianis cœtibus usit invaluit, ut quis pro suis Spiritualibus donis doceret, e. s. p. 1 Cor. 12: alii vero, Presbyteri maxime & Diaconi, dirigerent & ordinarent, id tamen ordinem justum variaque instituta minime subvertere, neque sequentium omnium temporum imitationi & regulæ praescribi potest. Quum igitur

gitur Ecclesia in tanta sua amplitudine, quia totam civitatem jam pervasit, multa quidem habeat communia, sed sine conventione quadam ægre eadem exercere posse, jura; palam est, potestatem eidem adesse liberam, hæc sua jura, expresse sive tacite, in alios transferendi exsequenda, atque cum iis communicandi. Talia jura colligialia sunt: 1) jus personas Ecclesiasticas, doctores itiprimis, constituendi & removendi; 2) conventibus religiosis, synodis s. conciliis, tempus & locum determinandi; 3) varios ritus instituendi emendandique, & Liturgiam condendi; 3) disciplinam Ecclesiasticam definiendi, noctiaque membra excommunicandi; 5) de bonis, quæ sunt in dominio Ecclesiæ, disponendi; 6) leges demum Ecclesiasticas, ad bonum tendentes ordinem, præscribendi, exsequendique; Quæ omnia jura Ecclesiæ *Mediata* sunt & communicabilia s. collativa & conventionalia, quia mediis variis utitur Ecclesia, & libertate gaudet, hæc jura in alios transferendi, salva tamen manente Ecclesiæ natura collegiali; immo eadem ita cum aliis communicante cernitur, ut sibi ipsi votum negativum aliqua multa reservaverit dijudicanda. Horum vero mediatorum jurium numerus licet fixus non sit aut certus, commode tamen ad duplarem classem referri potest; altera continet *Ministerialia* jura, ministerio Ecclesiastico adjudicata, quibus verbi Divini prædi-

ca-

catio, cultus externi & Sacramentorum administratio in certum transfertur doctorum ministrorumque ordinem; unde *potes̄as ordinis* appellatur in August. Confessione; altera *Directiva* est, comprehendens jura, principi utpote collegiali membro Ecclesiæ, variis sub conditionibus, vindicata s. *potes̄as jurisdictionis*, in Aug. Confess. Dirigere enim Ecclesiam non potest commodius aliis quispiam nisi Princeps, qui ipse jam inspectionis jus, visua Majestatica tenet, ut rite docet PUFFEND.

Cave vero credas, universum jus circa Sacra absolute & exclusive Principi adesse, ut potius toti Ecclesiæ radicaliter & constitutive inhæreat, & si quidquam Princeps constituerit, libera Ecclesiæ requiritur confessio, priusquam talis lex vim suam exferre poscit; Principis quippe est, ad nutum & emolumentum Ecclesiæ omnia ordinare, compонere, legesque, ab Ecclesia cōprobatas, dirigere ad eum, qui intenditur, finem. Neque enim quisquam auctoritatem Christiani Principis tantam venditabit esse, quantum primus Imperator Christianus, CONSTANTINUS M. qui se Episcopum *ext̄os*, υπ̄ο θεος καθιστα μενον in colloquio cum Episcopis pronuntiavit, licet certum sit, Imperatorem ex concessione Ecclesiarum ita egisse. Immo Ecclesia ipsa, quæ per tria Secula prima sibi ipsi jus ferendi leges easdemque exsequendi proprium duxit, illud ipsum minime amisisse

ex.

existimabitur, quum principi directionem ejus sponte contulerit. Quo sensu & quidem tralatatio usu jurium mediatorum, (nam immediata sive necessaria Ecclesiæ jura non possunt, saltem non debent, in alium transferri,) Imperans haberi poterit tanquam Ecclesia representativa, quemadmodum in ministerialibus juribus ministerium Ecclesiasticum est persona Ecclesiam repræsentans, ejusque velut polens auctoritate, quatenus spiritualia administraverit negotia. Ex quo fundamento etiam Concilia, certis doctoribus congregata, jus representandi universum cœtum, in iis tantum quæ transdata sunt, non autem absolute, nec omnibus temporibus, locis & gentibus habere, manifestum est, ut rite docent BOEHMER, NELANDER al.

Sic ergo universum jus Ecclesiasticum, quod penes Ecclesiam ab origine fuit adhuc reapse mansit, jam constitutum esse patet, ut ipsa religionis professio aut norma cum ritibus Sacris, quæ potestas *legislatoria* est, tam positivo quam negativo voto comprehensa, essentialiter ad Ecclesiam referatur, nec alienari posse; administratio religionis cultusque doctoribus, inspectio vero & direc<sup>tio</sup> omnium legum Ecclesiasticarum, s. potestas *executiva* Principi sive seculari brachio competit, quam utramque potestatem Ecclesia in ministros & Principem libera conventione aut concesione transtulit.

§. 7. Hactenus de fundamento & constitutione legis Ecclesiastice disputatum est, atque evictum, tam mediata, quam immedia ta jura a conventione Ecclesiae derivari. Praefiat jam videre, utrum hæc omnia jura adeo fixa sint, ut perpetuam inferant obligationem, nec mutari possint. Atque nemo non videt, multa in hoc genere esse adiaphora & arbitraria, in quibus nulla præscribi possit omnium temporum & cœtuum æqualis forma; sed in ipsis essentialibus ac necessariis quoque rebus, quæ fidei typum ac verbi Divini & sacramentorum usum attingunt, libertatem Ecclesiae manere, infitiandum minime est. Si enim ad consilium ipsius Christi & Apostolorum attendimus, eos utique præceptionem doctrinæ omnibus essentiale in, a temporariis & accidentalibus ritibus prudenter distinxisse, adeo ut inter Judæos versantes Judaica celebrarent sacra, inter gentiles innocuas eorum sectarentur consuetudines; multa vero, speciatim Apostolos, instituisse ac approbasse, quæ induvulum nexum cum religionis essentia non haberent, sed istis temporibus proficua aptaque essent, dubio caret. Sic v. c. obvelato capite incedere, qui mos scœminei erat sexus, oscula Sacra sexui suo dare, sub precibus stare, agapis s. epulis interesse sacris, nocturno tempore cultum Divinum celebrare, præter Dominicum diem sabbatum aliosque dies cultui adsignare, oleo

un-

ungere ægrotantes, e. q. r. temporaria erant & ex consuetudine istarum gentium enata instituta. Quin etiam Christus ipse, sublimem suæ religionis professionem ordinemque salutis injungens, de industria tamen abstinuit ab externis novis ritibus, præter Sacra menta, introducendis, non quod externa quævis hominibus sensualibus inepta judicaverit, sed quod Ecclesiæ libertati & temporum rationi prudentem eorum commiserit usum. Ut ergo interna ipsa religio & a Christo instituta sacramenta, immutabilia sunt & Divina, a quibus perperam recedunt Quakeri, ita humana quævis decreta, externum spectantia Ecclesiæ emolumendum, temporaria, mutabilia ac arbitraria censeantur necesse est. Tymum scilicet doctrinæ sive symbola fidei condere, cultus Divini modum ac ordinem, disciplinam, ministerialem & executoriam provinciam definire, stipes colligere in pauperum aut ministrantium usum, conventus indicere sacros, seu quod idem est, jus symbolorum, liturgiæ, coercendi & excommunicandi, docendi, ministrandi & dirigendi, jus denique patperum & Conciliorum, ita omnino ex Ecclesiæ arbitrio pendet prudenti, ut permutari ac emendari pro temporum ratione possit. Neque in tanta diversitate sententiatarum sectarumque supponi potest, ut unus idemque typus doctrinæ, rituum & legum omnibus placeat, eorumque satisfaciat conscientia.

scientiæ; unde tamen minime sequitur, licere indifferenti animo has dijudicare differentias, quum experientia non minus, quam rerum natura justum symbolicorum & Liturgiorum, in diversis Ecclesiis vigentium, actuvm & præceptorum examen suppeditet delectumque. Quodcunque vero a MOSHEMIO adsertur, ut demonstret, fixa & permanentia esse hæc pleraque allata jura symbolorum, &c. quia jure Divino imperfecto & primitivæ Ecclesiæ Apostolicæ nitantur constitutione, plus certe valet ad Ecclesiæ libertatem tuendam, quam infringendam. Posito enim, typum quendam, tum professionis circa baptismalem actum, tum Liturgiæ in cultu Divino, ab Apostolis sanctum fuisse, quænam deprehenditur caufsa, cur novum introduceret sequior ætas, & a se invicem aberrarent diversi cœtus? Ratio autem ipsa & Ecclesiæ finis dictitavit, quid optimum factu fuit. Recte quidem statuitur, Ecclesiam non posse externis symbolis, ritibus & decretis carere, nisi summa oriatur confusio; quis tamen in parva Christianorum cohorte aut statu naturali, ubi nec ministri sustentari possunt, neque directione speciali opus est, eundem apparatus cultus efflagitabit, qui numero lo in cœtu requiritur; Satis quippe esset cuilibet verbo Divino & Sacramentis uti, ad animum refocillandum. Quum vero Ecclesia sit in civitatem introducta, atque civilibus quoque frua-

fruatur juribus, necesitas quædam jubet, varias non modo sancire conventionales leges, religionis exercitio inservituras, sed etiam easdem pro temporis suique commodi ratione perpolire ac emendare. Manent ergo Ecclesiæ jura, circa Sacra, semper libera, licet ad rationis & religionis sanctissimam exigi debeant normam.

---

**CAP. III.*****De jure Ecclesiastico circa res Sacras*****1). Jus circa Typum doctrinæ.**

§. 1. Simplicissima licet a Christo ejusque discipulis tradita fuerit salutarium veritatum præceptio, ad gratiam Divinam ineundam, constantemque pietatem sufflammandam composita, cuius ratione habita, harmonia quædam fidei fideliisque sponte velut enasci & in Ecclesia retineri debuit; in multis tamen non modo accidentalibus indifferentibusque, verum etiam essentialibus rebus ne quidam dissensus, varietas scrupulusque oriatur, qui unitatem illam laudissimam aliquanto restrinxeret, præcaveri minime potuit, quam ipse quoque Christus toleranter suorum confessorum ferret infirmitatem, opiniones ac præjudicium.

dicia, nec typum quendam in omnibus præscriberet, non quia perinde existimaret, quas opiniones teneret quivis, sed quia per difficile & penitus impossibile fuisse, totum hominum cogitandi modum uno momento aut conflictu, sive illustrare, sive debellare & vincere. Quod cum consideramus negotium, itidemque lucide appareat, Ecclesiam esse propter religionis practicum usum constitutam, nemo quoque eidem denegabit jus, Divinis ex oraculis, Christi nominati & Apostolorum sermonibus scriptisque, succinctum expromendi fundamentalium dogmatum ideam, hancque sibi in typum doctrinæ consti-tuendi? Qui namque jus habet Scripturam Sacram, ut fontem ipsius religionis, adeundi, & ad suum convertendi usum, jus quoque immediatum habet, Scripturæ essentialia dogmata digerendi, ita ut harmonia quædam & unitas fidei obtineatur, atque ad pacem mutuam colendam exigatur. Hinc patet, jus circa credenda s. doctrinam triplici versari in negotio, fidem *profitendi*, normam ejus *præscribendi*, atque juventutem in eadem *insti-tuendi*. *Istud* singulos spectat, *illud* doctores, hoc juvenilem ætatem. Accedit quartum jus, *conservandi* fidei integratatem, s. inspeccio.

§. 2. Quæ ergo sit symbolicæ formæ, in Ecclesia introductæ, *necessitas*, facile prohibitur. Inter omnes quippe constat, Scri-

ptores

ptores Sacros, religionis, quam docuerant, capita non ad Systematicum quendam redegisse ordinem atque rigorem philosophicum, nec tamen ideo eum neglexisse, quia exactitudo ejusmodi indigna esset Sacris libris, sed quia scopus popularium scriptorum stilum maxime popularem postulabat. Neque ad præcavendos omnes errores, in posterum existituros, suam Divinitus instillataq; interponere potuerunt Sacri doctores prudentiam, quin expresse requirunt a suis discipulis, Paullus v. c. a Tito & Timotheo, ut bonum omnem in Ecclesia servent ordinem, errantes in veram fidei reducant viam, omniaque pro tempore & loco toleranter, modeste & cum pace agant restituantque; Ut enim in primitiva Ecclesia satis erat factum Christianorum desideriis, quum Apostoli ipsi aut eorum discipuli præciperent, quid agendum esset ac docendum, ita crescente numero confessorum & cœtuum, necesse erat, ut multa non quidem adderentur, (nam quid erat addendum libris Sacris,) sed de novo monerentur & ex occasione controversiarum definirentur; Immo quoque necesse erat, ut quæ hic ibi sparsa in Divinis extarent oraculis, in unam quandam, sed brevem, conferrentur compagm, ut omnes uno velut intuitu præcipua religionis recognoscere possent capita. Hæc fuit Symbolorum vera origo ac causa, nec ab hoc laudatissimo consilio aliena erat Augustana

stana confessio, cuius solenni promulgatione Protestantici cœtus per deputatos suos fidei formam exhibebant, pariter atque Pontificia potestati ac sectæ renuntiabant. Triplici vero de capite Symbolici juris tuemur necessitatem; 1) ut unitas quædam & harmonia confessionis in maxime fundamentalibus obtineatur veritatibus; Totius enim Ecclesiæ salus versatur circa religionis sanctissimam obseruantiam. Recogitandum quippe est, salutares omnes Divæ nostræ religionis veritates, quamquam suo non careant ordine in Sacris litteris, sparsas tamen esse & industriam requirere interpretis. 2) Necessaria est publica docendi forma, non modo ad Evangelicam fidei conservandam puritatem, sed quoque Divinorum librorum auctoritatem, mentibus Christianorum persuadendam. Etenim licet certum sit, Divinam Scripturæ & religionis vim non ab arbitrio, sive consensu & judiciali decisione Ecclesiæ, sed ab ipsis internis & externis revelationis criteriis, pendere, adeoque puritatem Evangelicam ex his ipsis dignosci criteriis; Ecclesiæ tamen ipsi jus veritatem dijudicandi, & modum doctrinæ præscribendi, h. e. determinatio conventionalis competit. Jura ergo doctorum, in exponendo sensu & usu veritatum Biblicalarum, non sunt nisi Ecclesiæ jura, doctoribus translata, sancteque administranda; quare obstricti sunt hi ipsi, ad veram fidei i. e. doctrinæ Chri-

Christianæ retinendam confirmandamque normam, quæ nisi pure & sine fuso proponatur, detrimentum capiet Ecclesia, reparari neciūm. 3) Postulat quoque mutua pax securitasque in cœtu Evangelico, ut dissensio-nes ac controversiæ notabiles, una cum insultibus adversariorum fatalibus removeantur, omniq[ue] prudentia & æquitate dissol-vantur, ne tam in plebe, quam in universo doctorum circulo graffare, ceterorumque impune lacerare conscientiam incipient; Subver-sis quippe fundamentis fiduciæ præcipuis, omniumque consensu comprobatis, ruit sensim quoque pax Ecclesiæ inviolabilis. Ipsa ve-ro hæc symbolica determinatio minime tol-lit amicam compositionem dissentientium & conscientiæ libertatem, ut potius ad eam re-cta ducit via. Dissidia nempe religionisttol-lendi nullum aliud remedium est, quam a-mica & Christiana compositio, ut bene G. LUD. BOEHMER in *Princip. Jur. Canon.* ob-servat. Vana igitur, immo calumniæ plena est nonnullorum opinio, nullam esse Symbo-licæ formæ necessitatem, quia scilicet rationis dictamini unice parendum sit. Meminerint vero quotquot incredibili fervore philo-so-phemata sua contra Biblicalam & Evangelicam, bene dudum fundatam, fidem regerunt, liber-tatem ac pacem Ecclesiæ hoc modo perpe-ram quasfatum iri.

§. 3. Ipsum tamen Symbolorum jus ultra justos suos *fines* extendi non debet, ne dignitas eorumdem evanescat. Quis quæso est, qui sponte non 1) agnoscat, pretium normæ hujus non absolute, sed in connexione cum ultimo religionis principio, Scriptura Sacra, constitui, adeoque auctoritatem Symbolicam esse, (ut rite WALCH. in *Introd ad Lib. Symb.* tuetur,) *relativam & hypotheticam*, non absolutam; *conventionalēm*, non legislatoriam. Tanta enim æquitate & sinceritate cordatores semper egerunt confessores & Evangelici doctores, ut obligandi vim Divino Spiritui & Revelationi deferrent, sua non apodictico commendarent encōmio, præcepta, nec nisi ad Divinum verbum totam exigerent sive disputationem sive doctrinam; atque quo modestiores fuere in ipsis suis dimetiendis animi dotibus, regulaque præscribenda, eo gloriosior ipsis & nobis inclaruit Christianæ religionis Stator, Christus. Eodem ergo animati modestiae sensu teneamus, Ecclesiasticam fidei normam, ceu humanam, non per se, aut antecedenter ad fontem Sacrum, sed propter analogiam cum Divinitus patefacta doctrina, valere, & consequenter Scripturam ipsam fines præscribere cogitandi & docendi. 2) Cum vero eadem Scriptura & quæ inde derivatur, religio multa proponat essentialia dogmata præceptaque, ab accidentibus probe discernenda, caveamus nobis,

ne

pe ambiguis & problematicis in rebus hæremus, aut minutulas propugnando formulas, importune satis ac imprudenter essentialium veritatum laedamus dignitatem, ut SPENER in *Conf. Theol.* pie professus est. Facem quippe nobis præferente Historia Ecclesiastica, concedamus necesse est, ignorantiam & socordiam præpostera saepius peperisse de illimitata Symbolorum librorum auctoritate judicia, sed ex altera quoque largiamur parte, oscitantiam & frivolum, Scripturam interpretandi, studium nonnihil & temere orthodoxam turbasse fidem, in fundamentalibus capitibus satis conspicuam. Discamus nucleum a cortice, axiomatica ab obscuris, primaria a secundariis probe secernere, ne illiberali abrepti zelo essentialia religionis dogmata adversariorum spolianda committamus fraudibus, atque sic fines Symbolici juris essentiales excedamus. Quænam hæc vero sint fideliter defendenda dogmata, Symbola occumenica & Augustana confessio luculenter definiunt. Ceterum quoque 3) historicas & exægeticas res, minus accurate in his libris adumbratas, immo potius errore quodam laborantes, minime pertinere ad typum ipsum doctrinæ, clare evinçit WALCH in *Introd. Lib. Symb.* p. 920. f. Naturam porro considerantes Symbolorum, brevitatem eorundem ac simplicitatem in primis commendamus; contra vero, si ad nimiam ex crescant molem, tantum ab-  
eit,